Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavλίna Greplova

**OBCHODNÍ PODÍL VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM
OMEZENÝM JAKO PŘEDMĚT PRÁVNÍCH VZTAHŮ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. března 2012

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 29. března 2012

Pavλίna Greplová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení a cenné rady při psaní této diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala své rodině za veškerou podporu během mého vysokoškolského studia.

OBSAH

ÚVOD 1
1. OBECNÉ VYMEZENÍ OBCHODNÍHO PODÍLU 3
1.1 Pojem obchodního podílu 3
1.2 Obsah obchodního podílu 7
1.2.1 Kvalitativní stránka obchodního podílu 7
1.2.2 Kvantitativní stránka obchodního podílu 8
1.3 Pojem a obsah obchodního podílu a zákon o obchodních korporacích..... 9
1.4 Pojem a obsah obchodního podílu a nový občanský zákoník..... 12
2. PŘEDPOKLADY PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU 13
2.1 Obecné vymezení převodu obchodního podílu..... 13
2.2 Převod obchodního podílu na společníka a na třetí osobu..... 13
2.2.1 Převod obchodního podílu na společníka..... 14
2.2.2 Převod obchodního podílu na třetí osobu..... 14
2.2.2.1 Převod obchodního podílu ve společnosti, která má jen jednoho společníka 15
2.2.2.2 Převod obchodního podílu v advokátské společnosti..... 15
2.3 Povinnost loajality při převodu obchodního podílu 16
2.4 Souhlas s převodem obchodního podílu 17
2.4.1 Souhlas valné hromady 17
2.4.1.1 Otázka souhlasu valné hromady společnosti, která má jednoho společníka 19
2.4.2 Souhlas jiného orgánu 21
2.4.2.1 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 21
2.4.2.2 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 21
2.4.3 Souhlas druhého manžela 22
2.4.3.1 Obchodní podíl a společné jmění manželů..... 22
2.4.3.2 Náležitosti souhlasu a důsledky jeho absence 23
2.4.4 Vliv souhlasu na platnost a účinnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 24
2.4.5 Účinnost převodu obchodního podílu vůči společnosti 24
2.5 Finanční asistence a převod obchodního podílu 25

2.6 Ustanovení § 196a ObchZ a převod obchodního podílu 27
2.7 Řetězení společností s ručením omezeným a převod obchodního podílu 29
2.8 Předpoklady převodu podílu a zákon o obchodních korporacích 30
2.9 Předpoklady převodu podílu a nový občanský zákoník 33
3. INSTITUTY S PŘEVODEM OBCHODNÍHO PODÍLU SOUVISEJÍCÍ..... 35
3.1 Otázka nabytí obchodního podílu od nevlastníka 35
3.2 Ručení vyplývající z převodu obchodního podílu..... 35
4. SMLOUVA O PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU 37
4.1 Obecné vymezení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 37
4.2 Formální náležitosti smlouvy o převodu obchodního podílu..... 39
4.2.1 Písemná forma 39
4.2.2 Úředně ověřený podpis..... 39
4.3 Podstatné náležitosti smlouvy o převodu obchodního podílu..... 41
4.3.1 Stanovení úplatnosti či bezúplatnosti..... 41
4.3.2 Prohlášení nabyvatele o přistoupení ke společenské smlouvě, případně stanovám společnosti 43
4.4 Vedlejší ujednání ve smlouvě o převodu obchodního podílu 44
4.4.1 Odpovědnost za vady obchodního podílu 45
4.4.2 Předkupní právo 47
4.4.2.1 Předkupní právo a smlouva o převodu obchodního podílu 48
4.4.2.2 Předkupní právo a společenská smlouva 49
4.4.3 Výhrada „vlastnictví“ 50
4.5 Odstoupení od smlouvy o převodu obchodního podílu..... 50
4.6 Zrušení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 51
4.7 Smlouva o převodu podílu a zákon o obchodních korporacích 52
5. VYBRANÉ ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU..... 54
5.1 Převod obchodního podílu jako součásti podniku..... 54
5.1.1 Převod podílu jako součásti podniku a nový občanský zákoník 55
5.2 Převod společného obchodního podílu 56
5.2.1 Charakteristika společného obchodního podílu..... 56
5.2.2 Charakteristika převodu společného obchodního podílu 57

5.2.3 Převod společného podílu a zákon o obchodních korporacích..... 57
5.3 Převod podílu na obchodním podílu..... 57
5.3.1 Převod podílu na společném obchodním podílu..... 59
5.3.2 Převod podílu na podílu a na společném podílu a rekonstrukční úprava 60
ZÁVĚR 61
SEZNAM ZKRATEK 63
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 65
SEZNAM POUŽITÉ JUDIKATURY..... 69
RESUMÉ 74
ABSTRACT 75
KLÍČOVÁ SLOVA (KEY WORDS)..... 77

ÚVOD

Společnost s ručením omezeným je nejrozšířenější formou obchodní společnosti v České republice.¹ Obchodnímu podílu, jako jednomu z jejích hlavních a nezastupitelných institutů, proto musí být věnována náležitá pozornost. Ačkoliv by se mohlo na první pohled zdát, že po letech účinnosti jeho nepřilíš rozsáhlé úpravy v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“ nebo „ObchZ“), velkého zájmu právní teorie a judikatury, zejména Nejvyššího soudu ČR, se jedná o problematiku probádanou, která už nemá čím překvapit, opak je pravdou. Stále existuje řada sporných otázek, jejichž okruh ještě rozšiřují, z mého úhlu pohledu někdy kontroverzní, rozhodnutí českých soudů.

Vzhledem ke skutečnosti, že zvolené téma diplomové práce „Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“ je příliš široké,² rozhodla jsem se zaměřit na problematiku jeho převodu.

Cílem práce je rozebrání právní úpravy předpokladů převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu, s důrazem na závěry judikatury a pohled právní teorie, jenž tak umožňují dotvářet kusou a mnohdy obtížně interpretovatelnou právní úpravu, a v neposlední řadě rovněž vyjádření vlastního postoje k dané problematice.

Stranou neponechám ani rekonstrukci českého soukromého práva, která byla završena přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „nový občanský zákoník“ nebo „NOBčZ“) a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále jen „zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“), jenž tak s účinností od 1.1.2014 deroguje stávající platnou právní úpravu v obchodním zákoníku a subsidiární úpravu v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“ nebo „ObčZ“).

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu, uvedených ve Statistické ročence ČR 2011, bylo k 31.12.2010 registrováno celkem 347.753 obchodních společností. Z toho bylo 315.289 společností s ručením omezeným, 23.991 akciových společností, 7.391 veřejných obchodních společností a 740 komanditních společností. Údaje o počtu evropských společností nejsou k dispozici. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1200> [cit. dne 25.3.2012].


[…]

kodifikována, s výjimkou případů podle § 1124 odst. 1 NObčZ, kdy vznikne v důsledku dědění nebo bez vůle spoluvlastníků. V takových případech bude zákonné předkupní právo omezeno na 6 měsíců ode dne vzniku spoluvlastnictví. Na rozdíl od stávající interpretace právní úpravy bude stanoveno, že se toto předkupní právo vztahuje jak na úplatné, tak bezúplatné převody. V této souvislosti je nutno vzít v úvahu přechodná ustanovení, kde v § 3062 NObčZ stanoví, že předkupní práva zřízená na základě § 140 ObčZ zaniknou uplynutím 1 roku od nabytí účinnosti nového občanského zákoníku.

V ostatním lze dle mého názoru odkázat na výše uvedený výklad ve vztahu k obchodnímu podílu.

ZÁVĚR

Obchodní podíl je z hlediska klasifikace předmětu právních vztahů jinou majetkovou hodnotou, předmětem majitelství, nikoliv vlastnictví. Vzhledem k jeho podobnosti s akcií však judikatura a právní teorie správně shodně dovedla selektivní analogické použití ustanovení o věcech movitých také pro obchodní podíl.

K platnému převedení obchodního podílu je třeba splnit nejenom podmínky stanovené pozitivním právem a společenskou smlouvou, ale i dovozené judikaturou. Mezi jinými bych zdůraznila povinnost společníka neúměrně a neodůvodněně neohrozit převodem obchodního podílu činnost a existenci společnosti.

Společenská smlouva, popř. zákon mohou podmínit převod obchodního podílu souhlasem valné hromady, popř. jiného orgánu. Nedávné rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR nepřímou stanovilo povinnost souhlasu i pro jednočlenné společnosti, což je v rozporu s dosavadními závěry právní teorie. Platná právní úprava nikde výslovně nestanoví, zda musí být předchozí či zda postačí následný. Dovozuje se však, že není-li předepsán společenskou smlouvou souhlas předchozí, postačí souhlas následný. Nestanoví-li společenská smlouva jinak, smlouva se k udělení souhlasu valné hromady předkládat nemusí. Na udělení souhlasu není právní nárok. Nelze opomíjet ani nutnost souhlasu druhého manžela s převodem obchodního podílu, je-li součástí SJM.

Za splnění zákonem stanovených podmínek může společnost poskytnout peněžní prostředky pro nabytí obchodního podílu v ní, tzv. finanční asistenci.

Při převodu obchodního podílu mezi spřízněnými osobami je nutno obchodní podíl pod sankcí neplatnosti ocenit. Nejvyšší soud ČR nedávno potvrdil, že tomu tak být nemusí, pokud je obchodní podíl převáděn za cenu „spravedlivou“ pro společnost. Dané rozhodnutí je prozatím přijímáno spíše s rozpaky.

Judikatura dovedla, že obchodní podíl nelze nabýt od nevlastníka.

Smlouva o převodu obchodního podílu je samostatným smluvním typem. Pod sankcí absolutní neplatnosti musí být uzavřena v písemné formě, s úředně ověřenými podpisy, obsahovat prohlášení nabyvatele obchodního podílu o přistoupení ke společenské smlouvě a ujednání o bezplatnosti či úplatnosti smlouvy, včetně ceny či způsobu jejího určení. Tyto obsahové náležitosti mohou být obsaženy i v příloze smlouvy, bez nutnosti jejího podpisu.

Ve smlouvě o převodu obchodního podílu lze sjednat jeho „vlastnosti“ a analogicky použít ustanovení kupní smlouvy v obchodním zákoníku o slevě z kupní ceny v případě vad obchodního podílu.

Od smlouvy o převodu obchodního podílu lze, pokud tak stanoví smlouva nebo zákon, odstoupit. Odstoupení musí být písemné, podpis úředně ověřen. Účinnou smlouvu o převodu obchodního podílu nelze zrušit, stejně jako nelze zrušit závazek, jenž byl už splněn.

Smlouvu o převodu obchodního podílu lze uzavřít s odkládací podmínkou spočívající v úplném zaplacení dohodnuté ceny, ovšem jen na tu část smlouvy, která pojednává o přechodu obchodního podílu z převodce na nabyvatele.

Obchodní podíl lze převést jako součást podniku, jehož úprava je v poměru speciálním k ustanovení o převodu obchodního podílu a možná omezení platná pro převod obchodního podílu se na ni nevztahují.

Obchodní podíl může být ve společném majetku několika osob, jenž jsou ve vztahu ke společnosti jedním společníkem a svá práva vykonávají prostřednictvím společného zástupce.

Lze převést jak celý obchodní podíl, tak i jeho část. Převod podílu na obchodním podílu je možný toliko na třetí osobu, a to na základě inominátní smlouvy přiměřeně aplikující ustanovení o převodu obchodního podílu, včetně formálních a podstatných obsahových náležitostí. Stejný závěr se uplatní i pro převod podílu na společném obchodním podílu, zde je ovšem nutné vzít úvahu ještě zákonné předkupní právo ostatních spolumajitelů.

Pokud jde o rekonfigurační úpravu, upouští se od pojmu „obchodní podíl“ a zavádí se pojem „podíl“, a to pro všechny typy obchodních společností. Podíl bude nově považován za věc movitou a předmět vlastnického práva. Bude zakotvena možnost společníka vlastnit více podílů, a to i různého druhu. Podíl bude moci být také reprezentován cenným papírem na řad a převáděn rubopisem. Podstatnou náležitostí smlouvy o převodu podílu nebude prohlášení nabyvatele o přistoupení ke společenské smlouvě. Pokud jde o převod podílu na jiného společníka, ze zákona již není požadován souhlas valné hromady, v případě, že je stanoven a valná hromada ho odmítne, společník má právo vystoupit ze společnosti. Co se týče možnosti převodu podílu na třetí osobu, je nově dána přímo ze zákona.
