## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Pavlína Greplová

Téma diplomové práce: Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět Právních vztahů

Rozsah diplomové práce: 62 stran vlastního textu

Datum odevzdání diplomové práce: 4. dubna 2012

Problematika obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným představuje v právní úpravě této společnosti problematiku velmi aktuální a relativně složitou jak z hlediska interpretačního, tak i z hlediska aplikačního. Zejména převody obchodního podílu jsou v praxi obchodních společností časté a mohou mít pro smluvní strany, které převod uskutečňují, jakož i pro společnost, jíž se týkají, závažné důsledky. Právní úprava převodů je poměrně stručná a vyvolávala a stále vyvolává řadu výkladových problémů. Tomu odpovídá i početná judikatura. K tomu přistupuje okolnost, že jde o problematiku, která má od 1. ledna 2014 novou úpravu v zákoně o obchodních korporacích, jež do současně úpravy přináší řadu změn.

Diplomantka omezila předmět diplomové práce na obecné vymezení obchodního podílu a na převod obchodního podílu (včetně otázek s převodem souvisejících). Takový přístup považuji za vhodný a umožňující hlubší analýzu právní úpravy týkající se převodu obchodního podílu. Pozitivně hodnotím také skutečnost, že se diplomantka neomezuje na účinnou právní úpravu v obchodním zákoníku, ale také se u každé dílčí otázky zabývá srovnáním současné úpravy s úpravou v zákoně o obchodních korporacích a v novém občanském zákoníku.

Výrazným rysem posuzované práce je úsilí autorky pojednat převod obchodního podílu nikoliv jen z hlediska § 115 ObchZ, ale komplexně s přihlédnutím k dalším relevantním ustanovením obchodního zákoníku, ale také k ustanovením jiných právních předpisů (zejména pokud jde o souhlas jiného orgánu než orgánu společnosti a pokud jde o souhlas druhého manžela, jestliže je obchodní podíl součástí společného jmění manželů). Diplomantka při provádění analýzy a hodnocení právní úpravy se nevyhýbá sporným otázkám. Využívá odbornou literaturu a judikaturu. Nejde jen o jejich citace, ale k oběma zdrojům přistupuje jako ke zdrojům poznatků a podnětů pro vlastní úvahy a stanoviska. Podnětné myšlenky obsahuje práce především v části věnované souhlasu s převodem obchodního podílu. Zpracování tématu lze označit jako samostatné vyznačující se dobrou prací s odbornou literaturou i judikaturou. Diplomantkou prováděná analýza má potřebnou hloubku, je věcná, v řadě případů kritická a přiměřeně argumentovaná.

Celková struktura je logická a odpovídá předmětu práce jak si ho diplomantka v úvodu vymezila. Práce postihuje všechny podstatné otázky z tématu vyplývající a řadu otázek s tématem souvisejících. Je napsána přehledně a srozumitelně. Diplomantka používá odpovídající odbornou terminologii. Jak již bylo uvedeno, jednotlivé úvahy, analýzy, hodnocení a stanoviska jsou v převážné většině přiměřeně odůvodněny. K úpravě práce nemám připomínky. Drobnější nedostatky spatřuji v některých gramatických nedostatcích (nerespektování shody podnětu ve středním rodu s přísudkem – např. str. 29, 47, 58, používání zájmena „jenž“ ve spojení s podstatným jménem ženského rodu – např. str. 1, 24, 56).

Z hlediska obsahu má posuzovaná diplomová práce nepochybně nadprůměrnou úroveň. Rozbor účinné právní úpravy v obchodním zákoníku a v souvisejících zákonech svědčí o

hlubších znalostech diplomantky a o jejím zaujetí problematikou s tématem související. V práci se nevyskytují podstatnější věcné nedostatky. Některé dílčí nepřesnosti nemají vliv na celkovou úroveň. Stejně tak některé závěry a autorčina stanoviska, která jsou diskusního charakteru. Tak například na str. 8 při aplikaci § 265 ObchZ by mělo být přihlédnuto k tomu, že toto ustanovení je zařazeno v třetí části ObchZ upravující obchodní závazkové vztahy. Na str. 15 v souvislosti s variantami potřebného souhlasu k převodu obchodního podílu bych považoval za vhodné doplnění, zda je ve společenské smlouvě možná úprava, že souhlas k převodu podle 115 odst. 2 ObchZ se nevyžaduje. Mám dále za to, že není zcela přesná formulace „může být převod obchodního podílu prohlášen soudem za neplatný“ (str. 17). Není zcela jasné, zda má být chápána tak, že rozhodnutí soudu neplatnost zakládá nebo tak, že soud neplatnost deklaruje. I přes odchylné názory občanskoprávní teorie a diplomantky se spíše přikláním k názoru I. Štenglové. Mám za to, že dikce § 47 ObčZ její výklad nevylučuje a přispívá k řešení jinak těžko řešitelných problémů, jak nepřímo přiznává i diplomantka (str. 18 a 19). Jinak však lze souhlasit s doporučením uzavírat smlouvu s podmínkou. Jako diskusní se jeví názor, podle něhož není možné, aby smlouvu o převodu obchodního podílu náležitějším do SJM uzavřel manžel, který není společníkem (str. 23). Mám pochybnosti o kategoričnosti tvrzení, že takový manžel není s obchodním podílem oprávněn nakládat. Tento manžel sice není společníkem, ale je majitelem (vlastníkem) obchodního podílu, takže je sporné mu dispoziční právo upírat. Manžel, který není společníkem, by mohl samozřejmě s obchodním podílem patřícím do SJM nakládat za podmínek § 145 odst. 2 druhá věta ObčZ, tedy se souhlasem druhého manžela (v tomto případě manžela, který je společníkem). Nepovažuji však tuto úvahu za nespornou. K problému aplikace úpravy kupní smlouvy v obchodním zákoníku a darovací smlouvy v občanském zákoníku (str. 37 an.) dávám k úvaze ustanovení § 1 odst. 2 ObchZ a § 853 ObčZ s tím, že při posuzování, která úprava je obsahem a účelem nejbližší je u smlouvy o převodu obchodního podílu třeba dát přednost úpravě v obchodním zákoníku. Samozřejmě za podmínky, že taková úprava je obsahu a účelu smlouvy o převodu bližší než obdobná úprava v občanském zákoníku.

Ze všech uvedených důvodů hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako velmi dobré a nadprůměrné zpracování zvoleného tématu. Práce po všech stránkách plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací. Považuji ji mimo jakoukoliv pochybnost za způsobitou ústní obhajobou, k níž ji také bez výhrad doporučuji.

Navržený stupeň klasifikace: výborně

V Praze dne 16. května 2012

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
oponent